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Maria DOMAGAŁA, Ireneusz KOŁCON 

Zbiorowiska roślinności węglotwórczej 
liasowego węgla brunatnego 

z Poręby koło Zawiercia 

Histogram sporowo-pyłkowy węglonośnego odcinka warstw blanowickich przeanalizowany zostal 
w powiązaniu z budową petrogra ficzną pokładu węgla . Na tej podstawie zostały scharakteryzowane 
przypuszczalne zbiorowiska dolnojurajskiej roślinnośc i węgłotwórczej i ich sukcesja w procesie antra- . 

kogenezy . 

WSTĘP 

Wśród różnorodnych wystąpień mezozoicznego węgla brunatnego w Polsce, 
który na ogól nie tworzy form złożowych , szczególną pozycję zajmuje węgiel bru
natny wieku dolnojurajskiego z rejonu częstochowsko-zawierciańskiego. Zwiększo
na węglonośność , zaznaczająca się lokalnie w profilu osadów lądowych górnego 
liasu , była podstawą rozwoju górnictwa węglowego na tym obszarze w latach 
1818 - 1959 . Centrum ówczesnego górnictwa skupiało się w Porębie koło Zawierci a 
i w kilkunastu okolicznych miejscowościach, m.in. wCiągowicach , Blanowicach, 
Siewierzu. Jego podstwą była eksploatacja płytko położonego pokładu węgla 
o miąższości do 2,0 m. Eksploatacja węg l a na tym obszarze została zaniechana w 
wyniku dużej konkurencji węgla kamiennego wydobywanego w pobliskim obszarze 
dąbrowskim (M. Piwocki, 1981). Ogólną charakterystykę petrograficzną i technolo
giczną oraz palinostratygraficzną węgla z rejonu Zawiercia znaleźć można w kilku 
dawn iejszych opracowaniach (A. Drath , 1935; M. Rogalska, 1954; T. Kruszewski, 
1961 ; S. Alexandrowicz, M. Rogalska i in. , 1978). Aktualna potrzeba wykorzysta
nia lokalnych zasobów węgla w małych obszarach złożowych spowodowała wzno
wienie badań petrograficznych i chemiczno-technologicznych tego węgla według 
nowoczesnych kryteriów naukowych. 
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Fig. 1. Szkic sytuacyjny regionu Zawiercia 
Location map ar the Zawiercie area 

I - granica zapadliska górnoś ląskiego; 2 - granice struktur mezozoicznych; ) - osie garbów: 4 - miejsce wkopu 
l - boundary of Vpper Silesian Depression; 2 - boundaries or Mesozoic struclures; 3 - a~es or e!evations; 4 -
location or exploratory trencb 

Przedstawione opracowanie nawiązuje do tych badań i poszerza charakterystykę 
petrologiczną węgla o wątek genetyczny. Na podstawie badań palinologicznych 
węglonośnego profilu osadów liasowych podjęto próbę odtworzenia, na ogół 
mało znanych, węglotwórczych zespołów roślinności dolnojurajskiej. 

POZYCJA REGIONALNA I STRATYGRAFICZNA 
WARSTW WĘGLONOŚNYCH 

Obszar rozprzestrzenienia węglonośnych osadów dolnej jury występuje między 
Częstochową, Dębnikiem , Siewierzem i Olkuszem (F. Rutkowski, 1923). Obejmuje 
swym zasięgiem fragment monokliny śląsko-krakowskiej w północno-wschodnim 
obrzeżeniu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (fig. I). Na obszarze tym mono
klina zbudowana jest z grubego kompleksu rudonośnych osadów triasowych oraz 
osadów jurajskich. Zasadnicza część profilu jury zaliczana jest do jej dolnego od
działu (lias), który reprezentują piaszczysto-żwirowe warstwy połomskie (hettang, 
dolny synemur), ilasto-piaszczyste warstwy podwęglowe (domer), węglonośne 
warstwy blanowickie (górny domer - toark dolny), ilaste warstwy esteriowe i piasz
czyste warstwy łysieckie (aalen). Węglonośne warstwy blanowickie mają miąż
szość nie przekraczającą 50 m. Należące do nich osady iłowcowo-mułowcowe charak
teryzują się wyrazistą antrakofilią (węglistość , liczny detrytus roślinny, osad korze
niowy) oraz antrakoforią w postaci pokładu węgla 0,9 - 1,1 m i towarzyszącej mu w 
stropie ławicy węglowej 0,2 - 0,3 m. Ukształtowanie pokladu oraz jego rozprzestrze
nienie nie są dostatecznie udokumentowane. Na ogół przyjmuje się, że pokład jest 
nieciągły i występuje w postaci soczewonieregularnych konturach (T. Kruszewski, 
1961). 
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CHARAKTERYSTYKA LITOLOGICZNA WĘGLONOŚNEGO PROFILU 

Profil litologiczny produktywnego odcinka warstw blanowickich został opraco
wany na podstawie odsłonięcia we wkopie wykonanym w Kierszuli koło Poręby 
(fig. I) . Z tego odsłonięcia pobrano próbki punktowe do badań petrograficznych 
(I. Kolcon, M. Wagner, 1982) i pali no logicznych (fig. 2) . Pod utworami czwarto
rzędu, sięgającymi do 0,61 m , występują osady iłowcowe przedzielone warstwą 
piaskowca, w znacznej części węgliste z licznym detrytusem roślinnym o łącznej 
miąższości 1,82 m. Na głębokości 2,43 m odsłonięta została ławica węgla nieco 
zwietrzałego (0,19 m), a poniżej w odległości 0,62 m - pokład węgla 1,09 m miąż
szości. Kontakt węgla ze skałami otaczającymi zaznacza się wyraziście. Iłowiec 
rozdzielający oba antrakolity charakteryzuje się obfitością detrytusu roślinnego. 
W kierunku spągu obserwuje się wzrastający stopień jego zapiaszczenia i przejście 
w mułowiec , a nawet piaskowiec. W spągu pokładu (do głębokości 4,75 m) wystę
puje warstwa iłowca, która w dolnym odcinku charakteryzuje się obfitością detry
tusu roślinnego . Bezpośrednio pod powierzchnią spągową pokładu węgla oraz 
ławicy towarzyszącej stwierdzono fragmenty korzeniowych roślin ułożonych naj
częściej w pozycji ich wzrostu. Twory te, o długości sięgającej do 6,0 cm i grubości 
do 0,4 cm, wyznaczają poziomy "gleby korzeniowej", która dokumentuje genezę 
autochtoniczną iwtrakolitów. 

CHARAKTER YSTYCZNE CECHY PETROGRAFICZNE WĘGLA BLANOWICKJEGO 

W węglu z Kierszul i zdecydowanie przeważa klaryn (88,2%), mniejsze znaczenie 
ma natomiast witryn (11 ,3%) i fuzyn (0,5%). Dolna część pokładu oraz ławica 
towarzysząca zbudowane są z klarynu , w którego składzie przeważa duryn a udział 
witrynu w postaci rzadkich i cienkich warstewek (do I mm) jest tu znikomy. Górną 
część pokładu tworzy klaryn, charakteryzujący się większym udziałem witrynu ; 
występują tu jego grubsze (0,9 -4,6 cm) pasemka lub soczewki , które na powierzch
niach prostopadłych do uwarstwienia często ukazują wyraźne cechy strukturalne 
drewna (I. Kolcon, M. Wagner, 1982). Mikroskopowa analiza petrograficzna 
badanych próbek klarynu wykazała przewagę macerałów witrynu wyrażającą 
się w ilości 39,8 - 63,0%. Macerały grupy egzynitu osiągają 14,0-34,3 %. Udział 
macerałów tej grupy jest wyższy (22,5 - 34,"3 %) w tej odmianie klarynu, która 
zbudowana jest w przewadze ze składników durynowych. W grupie macerałów 
egzynitowych naj liczniejszy jest sporynit, rzadziej notowany jest rezynit, natomiast 
bardzo rzadko - kutynit. Cechy optyczne macerałów są podobne do analogicznych 
cech mikroskładników węgla kamiennego o niskim stopniu uwęglenia (I. Kolcon , 
M. Wagner, 1982). Interesujące wyąiki uzyskano z pomiarów zdolności refleksyj
nej macerałów : telinitu i kolinitu. Srednie wartości wspólczynnika refleksyjności 
dla kolinitu wynoszą 0,57 i 0,61 , natomiast dla telinitu - 0,45. Wartości te oraz 
wysoka zawartość pierwiastka C (od 66,3 do 73, I % wag.) są istotnymi parametrami, 
które określają pozycję uwęglenia węgla blanowickiego w zakresie przypisywanym 
węglom brunatnym twardym odmiany błyszczącej (I. Kołeon , M. Wagner, 1982). 
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POZYCJA STRATYGRAFICZNA WĘGLA BLANQWICKIEGO 

Pozycja stratygraficzna węgla blanowickiego w obrębie domeru górnego 
toarku dolnego (górny lias) została udokumentowana już dawniej na podstawie 
badań sporowo-pyłkowych (M. Rogalska, 1954; S. Alexandrowicz, M. Rogalska 
i in., 1978). -Analogicznych argumentów stratygraficznych dostarczyła analiza 
palinologiczna przeprowadzona przez autorów dla wybranych próbek z odsłonięcia 
w Kierszuli. Oznaczony zespół mikroflory reprezentuje następujące większe grupy 
systematyczne wyższych roślin zarodnikowych: mchy (Bryopsida) , widliczki 
(Selaginellopsida) , skrzypowe (Sphenopsida) , widłaki (Lycopsida) , paprociowe 
(Pteropsida) oraz nagonasiennych: paprocie nasienne (Pteridospermopsida), sa
gowce (Cycadospida) , bennetyty (Bennettitopsida), miłorzębowe (Ginkgopsida) , 
szpilkowe (Coniferopsida) . Nazwy jednostek systematycznych świata roślinnego 
i ich hierarchiczny układ przyjęte zostały według A. Szweykowskiej i J. Szweykow
skiego (1974) . Sporomorfy o niepewnej przynależności botanicznej zostały włączone 
do grup: Sporites incertae sedis i Pollenites incertae sedis; nieznaczną grupę stano
wią sporomorfy bliżej nierozpoznane (tab. 1). W oznaczonych zespołach sporowo
-pyłkowych najobficiej reprezentowany jest pyłek szpilkowych, natomiast naj
większą różnorodnością form charakteryzują się zarodniki paprociowych , wśród 
których oznaczono gatunki o szczególnym znaczeniu stratygraficznym. I tak np. 
Densoisporites velatlls Weyland et Krieger i Marattisporites scabratus Couper są 
gatunkami wskaźnikowymi dla osadów młodszego liasu, a Carnisporites granulatus 
E. Schultz jest szczególnie charakterystyczny w utworach domeru i toarku dolnego . 
Rodzaj Onychium występuje w zasięgu dolnego toarku, a Leptolepidites maior 
Couper jest szczególnie charakterystyczny dla jego górnego odcinka . Znaczącą 
cechą analizowanych spektrów jest wysoka frekwencja pyłku szpilkowych repre
zentujących rodzinę CheirolepirJaceae , notowaną w takim nasi leniu, szczególnie 
w poziomie górnego domeru i dolnego toarku. Wymienione argumenty stwarzają 
podstawę do uściślenia pozycji stratygraficznej węglonośnego odcinka warstw 
blanowickich w obrębie górnego domeru - dolnego toarku. Ilościowy skład anali
zowanych spektrów w zakresie przynależności oznaczonych taksonów do grup 
systematycznych świata roślinnego odpowiada obrazowi szaty roślinnej z obszaru 
dolnojurajskiej prowincji europejskiej. 

ANALIZA HISTOGRAMU 

Badania palinologiczne (sporowo-pyłkowe) objęły węglonośny odcinek warstw 
blanowickich o grubości 2,3 m. Próbki punktowe pobrane zostały z obu antrako
litów, a także z przyległych do nich utworów stropowych i spągowych (fig. 2). 
Przemacerowane próbki wykazały na ogół dużą frekwencję sporomorf. Wśród sześ 
ciu analizowanych spektrów, tylko jedno - z węgla klarynowego z przewagą witry
nu (próbka 3) - określone zostało jako niepełne , natomiast pozostałe charakteryzu
ją się na ogół wysoką frekwencją sporomorf. Sporomorfy oznaczone zostały w 
większości według systemu naturalnego, w wielu jednak przypadkach posługiwano 
się systemem sztucznym stosowanym w paleopalinologii. Przedstawiony histogram 
(fig. 2) ilustruje występowanie w profilu ważniejszych grup sporomorf, natomiast 
udział oznaczonych taksonów w większych grupach systematycznych zestawiono 
w tabeli l. 
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Tabela l 
Przynależność systematyczna oznaczonych zespołów sporowo-pylkowych 

, 
Numer próbki 

Grupy systematyczne 
I 2 l 4 5 6 

Bryopsida 1,5* 0,4 l " 2,0 1,1 2,6 

Lycopsida 2,0 0,2 I 2,0 l ,] -

Selaginellopsida 1,9 0,2 - 2,0 1,1 1,7 

Sphenopsida 0,1 - - - - 0,8 

LeplOfilicidae 21,9 - - 16,9 22,9 15,9 

Pleropsida 
Ivlarattiidae 4,8 - I 1,1 1,0 1,4 

Osmundales 2,0 - - 1,1 1,1 2,6 

Fificinae 

incertae sedis 2,9 - - 1,1 1,0 2,6 

Pteridospermopsida Ca)'tolliale.f 0,2 0,2 - - - -

Sporites incertae sedis 2,2 0,2 - 4,0 2,6 1,4 

Cycadopsida 12,4 0,6 2 14,8 11,1 18,0 

Bennetlilopsida - - - - 1,1 -

Ginkgopsida 0,6 - - 1,4 0,6 1,4 

Cheirolepidaceae 14,1 95,4 8 19,0 16,1 17,6 

Conijeropsida Pinaceae 7,0 0,8 I 6,7 1,5 4,8 

Auracariacf!ae - - - - - 0,8 

Pol/enires incertae sedis 2,8 1,4 I 4,6 6,2 2,4 

Nieznane .. 1,4 0,6 0,7 - 2,1 -

• zawartość procentowa; •• liczba okazów 
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PTEROPSIOA C O N I F E R O P S I O A 
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l - i łowiec: 2 - ilO WIL'C zapias/czony: J - piaskowiec drobnoziarnisty; 4 - mułow iec; 5 - węgiel klarynowy z 
prl.e'hagił duryn u: 6 - węgiel kla rynowy z przewagą wit rynu ; 7 - witryn; 8 - muskowit: 9 - detrYlus roś l i nny; 
10 - fragmen t)' korzeniowe; II - pełne 5pektrum; 12 - niepelne spektrum ; 13 - pojedyncze występowanie sporo
morf 
I - Chl) "lOne: 2 - sand)' c1aystonc j J - finc-grained sandstone; 4 - mudstone: 5 - elan in coal with predominance 
o l' durain ; 6 - elamin coal with prcdominance or vitrain; 7 - vi lrain; 8 - muscovilc ; 9 - piani detrilUS; 10 -
root I"ragments; I I - fuli spectrum ; 12 - incomplete spectrum ; IJ - single occurrences or sporomorphs 

W całym węgłonośnym profilu najczęściej reprezentowany jest pyłek szpilkowych 
(Caniferopsida) łączon y z grupą Cheira/epidaceae. Wysoki udział procentowy 
(34,1 - 95,4 %) tego pyłku zaznacza się systematycznie we wszystkich analizowanych 
spektrach . Jego wybitna hegemonia, wyrażająca się udziałem 95,4 %, odnotowana 
została w dolnej części pokładu węgla klarynowego z przewagą durynu (próbka 2). 
Spektrum tej próbki ma wyraźny charakter miosporowy , dłatego też wdałszych roz-
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ważaniach zostalo specjalnie wyodrębnione. W pozostałych spektrach frekwencja 
pyłków Cheiro/epidaceae zawsze przekracza 30% (34,1 -39,0%). Udział pylku sosno
watych (Pinaceae) jest niewielki i wyraża się średnią ilością kilku procent z wyłącze
niem próbki 2, w której zaledwie zaznacza się jego obecność (0,8%). Najwyższą 
frekwencję tego pyłku (7 %) odnotowano w utworach stropowych ławicy węglowej. 
Znaczącym komponentem analizowanych spektrów są zarodniki należące do 
paprociowych (Pleropsida) - w ilości 22,8 - 33 ,6 %. Wśród nich najliczniej re
prezentowane są paprocie cienkozarodnikowe (Leptofilicidae) charakteryzujące 
się dużą różnorodnością form morfologicznych i wielością niższych grup syste
matycznych. Ich zarodniki stanowią zawsze około 70,0% udziału w poszczególnych 
spektrach grup paprociowych. Grupa ta nie zaznacza swojej obecności tylko w 
spektrum próbki 2. Uzupełniającym komponentem zasadniczego kompleksu sporo
wo-pyłkowego jest pyłek sagowców (Cycadopsida) , którego frekwencja wyraża 
się średnią ilością kilkunastu procent (lI, 1- 18,0%), z wylączeniem próbki 2, 
w której zaznacza się zaledwie śladowa obecność (0,6%) tej grupy roślin. 

PRZYPUSZCZALNY OBRAZ ROSLINNOSCI TOR FOTWÓRCZEJ 

Początek cyklu węglotwórczego, zaznaczony poziomem "gleby korzeniowej" 
w bezpośrednim spągu pokladu , wiązać można z dużym prawdopodobieństwem ze 
zbiorowiskiem roślinności zielnej. Cechy budowy petrograficznej pokladu węgla 
wskazują na istotną (znaczącą) rolę torfotwórczą tej grupy roślin i w dalszych fa 
zach rozwoju torfowiska. Zasadniczym litotypem tworzącym pokład węgla jest 
klaryn o zróżnicowanym udziale składników witrynowych i durynowych. Materiał 
macierzysty takiej odmiany węgla związany był najprawdopodobniej z zespołem 
śródleśnego torfowiska zielnego, z zaznaczającym się fazowo udziałem zespołu 
drzewiastego . Znaczny udział pyłku szpilkowych nie jest równoznaczny z rangą 
węglotwórczą tej grupy roślin. W podstawowym zielnym zbiorowisku torfowisko
wym dominowały różnogatunkowe paprocie cienkozarodniowe (Leptofilicidae), 
natomiast inne grupy roślinności zielnej (tab. l) zaznaczały się w tym zbiorowisku 
nieznacznym udziałem. Duży udział sporynitu wśród składników macerałowych 
węgla jest najprawdopodobniej związany z torfotwórczą grupą paproci. W grupie 
tej występowały różnorodne formy reprezentujące grupy szczególnie charakterys
tyczne dla mezozoiku, jak np. Schizaceae, Osmundaceae, a współcześnie znane pra
wie wyłącznie ze stref tropikalnych. Inne, jak np. Cyatheaceae i Marattiidae, są obec
die grupami o charakterze reliktowym, natomiast często spotykane w stanie kopal
nym reprezentują najczęściej formy o pokroju drzewiastym. Udział zarodników 
tych grup jest znaczny; zajmują one w grupie paprociolistnych średnio ok. 44,0%. 
Można zatem przypuszczać, że paprocie drzewiaste stanowiły znaczącą pozycję 
w zespole liasowej roślinności węglotwórczej. Ich węglotwórcza rola zaznacza się 
przypuszczalnie w postaci rzadkich i cienkich warstewek witrynu, charakterystycz
nych dla tej odmiany klarynu, z którego zbudowany jest dolny odcinek pokładu 
oraz ławica węglowa. Obecność w górnej części pokładu grubszych (0,9 -4,6 cm) 
warstewek witrynu, o zauważalnej strukturze drewna (ślady przyrostów sezonowych), 
wskazywać może na powiązanie końcowej fazy rozwojowej ówczesnego torfowiska 
zielnego - z zespołem leśnym szpilkowych. Nastąpiło to naj prawdopodobniej 
w wyniku stopniowego wyczerpywania potencjału wodnego, wkroczenie na teren 
torfowiska otaczającego go lasu i zahamowanie jego dalszego wzrostu . Okres ten 
odpowiada końcowemu etapowi pierwszej fazy węglotwórczej (górna część pokładu) 
w profilu warstw blanowickich, W zespole lasu szpilkowego naliczniej reprezento-
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wana była rodzina Cheirolepidaceae, w znacznie mniejszym stopniu sosnowate 
(Pina ceae), natomiast na ogół rzadko przedstawiciele sagowców i bennetytów. Te 
ostatnie grupy, charakterystyczne dla krajobrazu jurajskiego, zajmowały prawdo
podobnie obszary znaczniej odległe od torfowiska i nie odgrywały bezpośredniej 
roli w procesie węglotwórczym. 

Druga faza węglotwórcza w profilu warstw blanowickich, odpowiadająca ła
wicy węglowej, jest odzwierciedleniem początkowego etapu rozwoju torfowiska 
z pierwszej fazy węglotwórczej (dolny odcinek pokładu), a więc ukazuje jego prawdo
podobny związek z macierzystym zespolem roślinności zielnej . Ławica zbudowana 
jest z węgla klarynowego, w którym przeważają składniki durynowe, a udział 
witrynu w postaci rzadkich i cienkich warstewek jest nieznaczny. W bezpośrednim 
spągu ławicy stwierdzono obecność drobnych fragmentów korzeniowych, których 
przynależność do grupy zielnych jest wysoce prawdopodobna. Rozwój torfowiska 
w tym przypadku został najprawdopodobniej przerwany nagle, być może , w wyniku 
jego zatopienia. 
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Streszczenie 

Map~J'I AOMAr AnA, II1peHeyw KOnl!OH 

yrnE06PA3YIOI1\Al1 PACTI-tTEnbHOCTb nEHACOBOrO 6YPOro yrnl1 
B PAHOHE nOPEM6bl OKono 3ABEPI..\A 

511 

YrneHOCHble nopo,a,bl HlooKHeii IOpbl (6naHoBeKHe enoH) paenpOCTpaHJ'lIOTCJ'I Ha .... aCTb Cl1nelCKO

-KpaKOBCKOH MOHOKnHHan~ Me>K,a,y YeHCTOXOBOH, AeM6HHKOM, CeBe>KOM H OnbKYWOM. ,Qo6bl .... a yrn.ll 

pa15HBanaCb B nOM paHOHe B 1818-1959 ro,a,ax . 

3aHHTepeeoBaHHocTb lanaeaHH yrn1\ Ha HanblX nnOll.taA1\X Ao6b ..... H cnoco6CTBOBaJlO BOlo6HOBneHHto 

neTponorH~eCKoro loI3y~eHH1\ 6naHOBHL\KOrO YfnR, KOTOPbl11 RBnReTCR TBep,a,blH 5YPblH yrneM 6neCT

.RllII!H paJHOBH,a,HoeT~ (111. KOnL\OH, M. BarHep, 1982). nanHHonorH~ecKHe Hccne,a,OBaHHR B KOMnneKce 

e neTpOnOrH~I!:CKHMIII AaHHblHH paCWHp1\toT x apaKTepHeTHKY yrnJ'l , BBOA1\ :JneHeHT rl!HelHca. 3THMH 

HccneAOBaHHRMH OXBa~e.1 yrneHocHblH HHTepBatl 6naHOBHI.\KHX cnoeB B KepwynH OK0110 nopeH6bl. 

AHan~3 rHcTor piMMbl 6bln BblnonHCH, cooTBeTCTBYJ'lcb e neTporpa<pH~eeKHM CCCTaBOH yronbHblx 

nnaCTOB AIl1\ onpeAeneHHR rpynn yrneo5puYlOllIeH pacT~TenbHocTM. OnpeAeneHHa.R cnopo-nblnbl.\e

Ba1\ aceOllHallH.II "peACTUlnlleT BblCWHe cnopoBble (Sryopsido, Se/oginellopsido, Sphenopsido. Lycopsido, 

Pteropsido) H ronoceM"HHble p3CTeHH" (Pteridospermopsido, Cycodopsido. Sennettitopsido, Ginkgopsido. 

Coni(eropsido) . CaMaJ'l HHOrO'iHCnCHHaA rpynna nblnbLJ.bl XBOHHblX paCTeHHH (Coni(eropsido) B KOM

nneKce C rpynnoi1 Cheiro/epidoceoe, 3Hi'iHMbIM KOHnOHI!HTOM aHanH1HpoBiHHblX cneKTpoB RBn" toTCR 

cnopbl TOHKocnopoBblX nanopoTHHKOB (Lepto(ilicidoe). Hop<ponorH~ecKH BeCbMa paJHOpo,a,HbIX , 

B 5naHOBHlIKOM Yfne pewHTenbHo npeo6na,a,aeT KnapeH. MaTepHHcKHM MaTepHanOM ,a,n.R noro 

THna yrn " 6blna, BepORTHO, rpynna pacTHTenbHocTH TpaBAHHcToro TOP<P"HHKa. rAe npeo6na,a,anH 

nanopOTHHKH . HanH"IHe B nnaCTe yTon~I!HH bIX npocnoeK BHTpeHi c8H,a,eTenbcTByeT 0 CPOUOBOM npH

CyTCTBHH neCHoi1 paCTHTenbHOCTH Ha lTOH TOp<pRHHKe. npeo6naAaH~e nbtnbL\bl XBOi1HbIX pacTeHHi1 

BO Bcex aHanH)HpOBaHHblx cneKTpax He paBHOCHnbHO yrneo6puYlOllIeHY lHa"leHHIO onlfCblBaeMOH 

paCTtHenbHOCTI1 . npOIfC)(O)l(,Il,eHHe lTOH nbtn bUbl B nepayto O"lepe,a,b annOXTOHHoe. 

Maria DOMAGALA, Ireneusz KOt..CON 

VEGETATION ASSEMBLAGES FORMING LiAS BROWN COALS 
IN THE PORF;BA AREA NEAR ZA WIERCIE 

Summary 

Coal-bearing Lower Jurassic strata (Blanowice Beds) are distributed in area between Cz~stochowa, 

D(:bnik , Siewierz and OlkuS2 in the Silesian - Cracow Monocline. The coals were mined there 

in the years 1818-1959. 
The interest in coal resources connected with small deposits has recently increased, leading to re

commence of petrological studies on the deposits, induding those of the Blanowice coals. The latter 
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coals were recently shown to represent hard brown coals of the luster variety ll. Kolcon, M. Wagner, 
1982). The paper presents the results of paJyno logical st udies, connected. with the above mentioned and 
supplementing them by some data on origin of the coals. The studies covered coaI·bearing part of the 
sec tion of the Blanowicc Beds. exposed at Kierszula near Po~ba. The analysis of hi stogram, aimed at 
identification of coal-forming vegeta tional assemblages, was carried oul with reference to petrographic 
characterist ics of coal layers. The identified spore-pollen assemblage comprises higher cryptogamic 
plants (Bryopsida, Selagillef/opsida. Sphenopsitia, Lycopsida, Pteropsida ) and the gymnospermous 
(Pteridospermopsida, Cycadopsida, Bennettitopsicia, Ginkgopsida. Coniferopsida). Pollen of coniferous 
plants (Con{reropsida). regarded as connected with the Cheirolepidaceae group,common here but the 
share of various morphological types of sporangia of the thin-sporangiwn ferns ( Leptofilicidae) is also 
significant in the studied spectra. 

Clarain clearly predominates in the Blanowice coals. An assemblage of herbaceous peat-bog vege
tation, characterized by predominance of ferns, was most probably the parent material for that variety 
of coals. The presence of fairly thick laminae of vitrain in the studied layer indicates some phases with 
share of forest assemblage marked in area of contemporary peat-bog. The predominance of pollen of 
con iferous plan ts in an the analysed spectra does not show coal-forming role of that group of plants 
as it may be explained by mainly allochtoneous nature of the pollen. 

TABLlCA I 

Fig. I. Sporites adriennis R. Pot. f. mesozoicus Thierg., pow. 1500 x 

Fig. 2. cr. Lygodium ambiguum Bolch. , pow. 1500 x 

Fig. 3. Lophitrileles trichopunctatus (Thierg) Rioult et Levet -Careue, pow. 1500 x 
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Fig. l. Lygodium sp ., pow. 1500x 
Fig. 2. Onychiopsis sp., pow. 1500 x 

TABLICA II 
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Fig. 1. Stereisporites radiaws E. Schultz, pow. 1500 x 
Fig. 2. Clathroprel'is obovara Tuf. - Ket., pow. 1500 x 
Fig. 3. SpOr;tf!.f adriennis R. Pot. r. mesQzoiclIs Thicrg" pow. 1500 x 

TABLICA lU 
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Fig. I, 2. Cycadopsida. pow. 1500 x 

Fig. 3 - 5. Cheirolepidaceae, pow. 1500 x 
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